
DECRETO Nº. 497 DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 
 
 

Nomeia membros, em substituição, para recompor o Conselho 
Municipal de Educação, nomeado pelo Decreto nº 489 de 29 de 
Abril de 2016. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Itapagipe, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, com fundamento na Lei Municipal nº. 16 de 08 de outubro de 2003, com 
alterações previstas na Lei Municipal nº. 19 de 22 de agosto de 2007 e na Lei Municipal nº. 
183 de 06 de abril 2016, e, 

Considerando a necessidade de substituição de Membros que compõem o Conselho 
Municipal de Educação, nomeados pelo Decreto nº. 489 de 29 de Abril de 2016. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados, a fim de recompor o Conselho 
Municipal de Educação, os seguintes membros: 

Representantes da Educação Infantil da Rede Municipal 

Titular: Tamires Barcelos Ferreira, em substituição à conselheira Juliana Martha de 
Souza. 

Suplente: Olívia Alves de Souza Lopes, em substituição à conselheira Jéssica Menezes dos 
Santos Macedo.  

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 01 de junho de 2016. 
 
 
 

WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 
 


